
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

미래농업과 5,881,447 4,466,438 1,415,009

국 634,744

기 45,000

도 1,288,304

시 3,913,399

미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,772,941 4,346,290 1,426,651

국 634,744

기 45,000

도 1,288,304

시 3,804,893

친환경농업 확대 보급 1,610,737 1,550,026 60,711

국 105,200

기 40,000

도 92,888

시 1,372,649

유기농업자재 지원 20,000 20,000 0

국 8,000

도 3,600

시 8,400

307 민간이전 20,000 20,000 0

국 8,000

도 3,600

시 8,400

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◎유기농업자재 지원 20,000

국 8,000

도 3,600

시 8,400

임산부 친환경농산물 지원 76,800 192,000 △115,200

국 38,400

도 7,680

시 30,720

307 민간이전 76,800 192,000 △115,200

국 38,400

도 7,680

시 30,720

02 민간경상사업보조 76,800 192,000 △115,200

◎임산부 친환경농산물 지원
76,800

국 38,400

도 7,680

시 30,720

친환경농업직불 40,000 40,000 0

20,000,000원

76,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

기 40,000

301 일반보전금 40,000 40,000 0

기 40,000

14 기타보상금 40,000 40,000 0

◎친환경농업직불금 40,000

기 40,000

농업인대학 운영 지원 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 4,000

시 4,000

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎농업인대학 운영 8,000

국 4,000

시 4,000

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

◎농업인대학 운영 2,000

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

국 10,000

시 10,000

11 행사실비지원금 7,000 7,000 0

◎농업인대학 운영 7,000

국 3,500

시 3,500

14 기타보상금 13,000 13,000 0

◎농업인대학 운영 13,000

국 6,500

시 6,500

강소농 육성 지원 26,000 26,000 0

국 13,000

시 13,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 4,500

시 4,500

01 사무관리비 9,000 9,000 0

◎강소농 육성 지원 9,000

국 4,500

40,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

7,000,000원

13,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

시 4,500

206 재료비 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

01 재료비 4,000 4,000 0

◎강소농 육성 지원 4,000

국 2,000

시 2,000

301 일반보전금 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

◎강소농 육성 지원 4,000

국 2,000

시 2,000

14 기타보상금 9,000 9,000 0

◎강소농 육성 지원 9,000

국 4,500

시 4,500

강소농 사업관리 및 평가지원 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 5,500 5,500 0

국 2,750

시 2,750

01 사무관리비 5,500 5,500 0

◎강소농 사업관리 및 성과평가
5,500

국 2,750

시 2,750

202 여비 1,500 1,500 0

국 750

시 750

01 국내여비 1,500 1,500 0

◎강소농 사업관리 및 성과평가
1,500

국 750

시 750

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

4,000,000원

4,000,000원

9,000,000원

5,500,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

◎강소농 사업관리 및 성과평가
3,000

국 1,500

시 1,500

귀농창업활성화지원 25,000 23,334 1,666

국 7,500

시 17,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎귀농창업활성화지원 3,000

국 900

시 2,100

301 일반보전금 12,000 10,334 1,666

국 3,600

시 8,400

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎귀농창업활성화지원 2,000

국 600

시 1,400

14 기타보상금 10,000 8,334 1,666

◎귀농창업활성화지원 10,000

국 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎귀농창업활성화지원 10,000

국 3,000

시 7,000

농업기술 전문교육 지원 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎기초영농기술교육 3,000

국 1,500

시 1,500

301 일반보전금 9,000 9,000 0

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

국 4,500

시 4,500

14 기타보상금 9,000 9,000 0

◎전문농업기술교육 6,000

국 3,000

시 3,000

◎기초영농기술교육 3,000

국 1,500

시 1,500

시군산학협동심의회 운영 1,400 1,400 0

국 700

시 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

◎농업산학협동심의회운영
1,400

국 700

시 700

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎품목별 농업인 연구모임체 육성
2,000

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎품목별 농업인 연구모임체 육성
2,000

국 1,000

시 1,000

지도공무원 전문능력향상 9,600 6,000 3,600

국 4,800

시 4,800

202 여비 9,600 6,000 3,600

국 4,800

6,000,000원

3,000,000원

1,400,000원

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

시 4,800

01 국내여비 9,600 6,000 3,600

◎지도공무원 전문능력개발 활동지원
9,600

국 4,800

시 4,800

지도공무원 글로벌 역량향상 3,600 0 3,600

국 1,800

시 1,800

202 여비 3,600 0 3,600

국 1,800

시 1,800

04 국제화여비 3,600 0 3,600

◎지도공무원 글로벌 역량향상
3,600

국 1,800

시 1,800

농촌진흥사업 활력화 지원 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◎농촌진흥사업 활력화 지원
6,000

국 3,000

시 3,000

친환경농업 정보지 보급사업 4,800 4,800 0

도 960

시 3,840

201 일반운영비 4,800 4,800 0

도 960

시 3,840

01 사무관리비 4,800 4,800 0

◎친환경농업 정보지 보급지원
4,800

도 960

시 3,840

친환경생태농업 현장컨설팅단 운영 지원사업 3,000 5,000 △2,000

도 600

시 2,400

201 일반운영비 1,000 5,000 △4,000

도 200

9,600,000원

3,600,000원

6,000,000원

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

시 800

01 사무관리비 1,000 5,000 △4,000

◎친환경생태농업 현장컨설팅단 운영 지원
1,000

도 200

시 800

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 400

시 1,600

14 기타보상금 2,000 0 2,000

◎친환경생태농업 현장컨설팅단 운영 지원
2,000

도 400

시 1,600

유기농업 선도농가 가공·유통 지원 35,000 35,000 0

도 7,000

시 28,000

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

도 7,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 35,000 0

◎유기농업 선도농가 가공·유통 지원
35,000

도 7,000

시 28,000

친환경농산물 유통활성화 지원 9,800 7,000 2,800

도 1,960

시 7,840

307 민간이전 9,800 7,000 2,800

도 1,960

시 7,840

02 민간경상사업보조 9,800 7,000 2,800

◎친환경농산물 유통활성화 지원
9,800

도 1,960

시 7,840

경남 공익형직불제 43,835 86,000 △42,165

도 13,150

시 30,685

301 일반보전금 13,835 86,000 △72,165

도 4,150

시 9,685

14 기타보상금 13,835 86,000 △72,165

1,000,000원

2,000,000원

35,000,000원

9,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

◎경남 공익형직불제(농가)
13,835

도 4,150

시 9,685

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎경남 공익형직불제(마을)
30,000

도 9,000

시 21,000

생태농업단지 조성사업 159,696 10,000 149,696

도 31,940

시 127,756

402 민간자본이전 159,696 0 159,696

도 31,940

시 127,756

02 민간자본사업보조(이전재원) 159,696 0 159,696

◎생태농업단지 조성사업
159,696

도 31,940

시 127,756

시비효율 개선 친환경 농자재 시범 16,000 16,000 0

도 6,000

시 10,000

307 민간이전 16,000 16,000 0

도 6,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

◎시비효율 개선 친환경 농자재 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

저탄소 친환경생산단지 지원 36,660 0 36,660

도 10,998

시 25,662

402 민간자본이전 36,660 0 36,660

도 10,998

시 25,662

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,660 0 36,660

◎저탄소 친환경생산단지 지원
36,660

도 10,998

13,835,000원

30,000,000원

159,696,000원

16,000,000원

36,660,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

시 25,662

농촌진흥공무원 역량강화 지원 8,000 6,000 2,000

도 2,400

시 5,600

201 일반운영비 6,000 3,600 2,400

도 1,800

시 4,200

01 사무관리비 6,000 3,600 2,400

◎농촌진흥공무원 역량강화 지원
6,000

도 1,800

시 4,200

202 여비 2,000 2,400 △400

도 600

시 1,400

01 국내여비 2,000 2,400 △400

◎농촌진흥공무원 역량강화 지원
2,000

도 600

시 1,400

새해농업인 실용교육 12,000 12,000 0

도 3,600

시 8,400

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎새해농업인 실용교육 5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 7,000 7,000 0

도 2,100

시 4,900

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎새해농업인 실용교육 2,000

도 600

시 1,400

14 기타보상금 5,000 5,000 0

◎새해농업인 실용교육 5,000

도 1,500

시 3,500

강소농 자율모임체 활성화 시범 10,000 0 10,000

도 3,000

6,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

시 7,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎강소농 자율모임체 활성화 시범
2,000

도 600

시 1,400

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◎강소농 자율모임체 활성화 시범
3,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

◎강소농 자율모임체 활성화 시범
5,000

도 1,500

시 3,500

친환경농업기술시범 229,000 159,600 69,400

201 일반운영비 41,000 37,600 3,400

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◎일반수용비 8,000

◎운영수당 5,000

◎급량비 2,000

◎강소농 육성교육 5,000

02 공공운영비 21,000 17,600 3,400

◎공공요금 및 제세 5,000

◎시설장비유지비 5,000

◎연료비 6,000

◎차량선박비 5,000

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

◎관외출장여비 8,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

2,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

◎친환경농업 확대보급 업무추진
2,000

◎농촌생활환경개선 업무추진
1,000

206 재료비 22,000 22,000 0

01 재료비 22,000 22,000 0

◎친환경농업단지 벼 돌발병해충 방제재료
구입 7,000

◎친환경 천연농자재 제조기술 교육재료 구
입 10,000

◎BM활성수 생산시설 운영재료 구입
5,000

301 일반보전금 40,000 40,000 0

14 기타보상금 40,000 40,000 0

◎친환경농산물 품질인증 비용 지원
40,000

402 민간자본이전 105,000 49,000 56,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 105,000 49,000 56,000

◎친환경농업 활성화 지원
105,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

◎사무용 가구 및 기자재 구입
10,000

녹비작물 종자대 지원 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

03 민간위탁사업비 20,000 20,000 0

◎녹비작물 종자대 지원 20,000

친환경 농산물 포장재 개발 지원사업 14,000 0 14,000

307 민간이전 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 14,000 0 14,000

◎친환경 농산물 포장재 개발 지원사업
14,000

친환경 농산물 유통 판매지원 2,000 1,000 1,000

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

◎친환경 농산물 유통 판매지원
2,000

농업전문기술 교육 20,000 20,000 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎농업전문기술 교육 7,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎시설장비유지 2,000

2,000,000원

1,000,000원

7,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

40,000,000원

105,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

14,000,000원

2,000,000원

7,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

◎공공요금 및 제세 2,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◎교육 재료구입 2,000

301 일반보전금 7,000 7,000 0

11 행사실비지원금 7,000 7,000 0

◎교육 참석자 실비지원 7,000

사천시친환경미생물발효연구재단 운영 722,546 796,892 △74,346

306 출연금 722,546 796,892 △74,346

01 출연금 722,546 796,892 △74,346

◎미생물발효연구재단 출연금
722,546

농업기술개발 2,704,274 2,122,012 582,262

국 372,700

기 5,000

도 913,000

시 1,413,574

유기질비료 지원(전환사업) 1,501,200 1,094,237 406,963

도 870,000

시 631,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

◎유기질비료 품질검사비 1,200

402 민간자본이전 1,500,000 1,094,237 405,763

도 870,000

시 630,000

03 민간위탁사업비 1,500,000 1,094,237 405,763

◎유기질비료 지원(2-1단계)
1,500,000

도 870,000

시 630,000

토양개량제 지원 306,000 158,625 147,375

국 220,000

도 43,000

시 43,000

402 민간자본이전 306,000 158,625 147,375

국 220,000

도 43,000

시 43,000

03 민간위탁사업비 306,000 158,625 147,375

◎토양개량제 지원 306,000

국 220,000

도 43,000

2,000,000원

2,000,000원

7,000,000원

722,546,000원

1,200,000원

1,500,000,000원

306,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 (단위:천원)

시 43,000

공익직불제 이행점검 토양검사비(지원) 5,000 5,000 0

기 5,000

207 연구개발비 5,000 5,000 0

기 5,000

03 시험연구비 5,000 5,000 0

◎공익직불제 이행점검 토양검사비(지원)
5,000

기 5,000

탄소중립 가축분뇨분석 기반 확대 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

◎가축분뇨 분석장비 구축
200,000

국 100,000

시 100,000

종합분석실(토양검정실) 운영 지원(지원) 41,000 41,000 0

국 20,500

시 20,500

201 일반운영비 14,000 7,000 7,000

국 7,000

시 7,000

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎토양검정실 소모품 구입 7,000

국 3,500

시 3,500

02 공공운영비 7,000 0 7,000

◎시설장비 유지비 7,000

국 3,500

시 3,500

207 연구개발비 27,000 27,000 0

국 13,500

시 13,500

03 시험연구비 27,000 27,000 0

◎토양검정실 시험연구비 27,000

국 13,500

시 13,500

토양검정실 운영 40,500 40,000 500

101 인건비 18,000 18,000 0

5,000,000원

200,000,000원

7,000,000원

7,000,000원

27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 18,000 18,000 0

◎토양 시료채취 및 분석 18,000

201 일반운영비 14,500 14,000 500

01 사무관리비 1,500 1,500 0

◎토양검정실 특수건강검진비
500

◎토양검정실 운영 비품구입
1,000

02 공공운영비 13,000 12,500 500

◎실험용폐액 처리비 6,000

◎승강기 점검비 1,500

◎실험장비 수선비 2,500

◎액비성분분석기 부품 교체
3,000

207 연구개발비 8,000 8,000 0

03 시험연구비 8,000 8,000 0

◎토양검정실 운영 시험연구비
8,000

조직배양실 운영 71,784 88,000 △16,216

101 인건비 30,784 18,000 12,784

04 기간제근로자등보수 30,784 18,000 12,784

◎조직배양실 운영
30,784

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎일반수용비 2,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎증식시설 연료비 2,000

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

◎조직배양묘 증식시설 재료 구입
7,000

207 연구개발비 10,000 9,000 1,000

03 시험연구비 10,000 9,000 1,000

◎조직배양실 운영 시험연구비
5,000

◎조직배양묘 증식시설 시험연구비
5,000

401 시설비및부대비 20,000 50,000 △30,000

01 시설비 20,000 50,000 △30,000

◎조직배양묘 순화온실 보수
20,000

가축분뇨 부숙도 측정(지원) 34,400 34,400 0

국 17,200

18,000,000원

500,000원

1,000,000원

6,000,000원

1,500,000원

2,500,000원

3,000,000원

8,000,000원

76,960원*2명*25일*8월

2,000,000원

2,000,000원

7,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 (단위:천원)

시 17,200

101 인건비 27,000 20,000 7,000

국 13,500

시 13,500

04 기간제근로자등보수 27,000 20,000 7,000

◎퇴비 부숙도 성분 검사원 인건비
27,000

국 13,500

시 13,500

201 일반운영비 2,000 4,400 △2,400

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 4,400 △2,400

◎퇴비 부숙도 판정 소모품 구입
2,000

국 1,000

시 1,000

207 연구개발비 5,400 10,000 △4,600

국 2,700

시 2,700

03 시험연구비 5,400 10,000 △4,600

◎퇴비 부숙도 판정 기자재 구입
5,400

국 2,700

시 2,700

농업 신기술 시범(원예기술분야) 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◎바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실가
스 감축 기술 시범 30,000

국 15,000

시 15,000

과학영농현장 서비스 5,000 5,000 0

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

◎과학영농현장 서비스 재료구입
1,000

207 연구개발비 4,000 4,000 0

03 시험연구비 4,000 4,000 0

27,000,000원

2,000,000원

5,400,000원

30,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 (단위:천원)

◎과학영농시설 실험용품 구입
4,000

지역농업개발시설 운영 72,900 70,500 2,400

101 인건비 38,400 28,000 10,400

04 기간제근로자등보수 38,400 28,000 10,400

◎농업개발시설 하우스 관리
38,400

201 일반운영비 14,500 12,500 2,000

01 사무관리비 1,500 1,500 0

◎경비시스템 용역비 1,500

02 공공운영비 13,000 11,000 2,000

◎공공요금 및 제세 3,000

◎온실난방용 연료비 8,000

◎시설장비 유지비 2,000

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

◎농업개발시설 운영 재료 구입
8,000

207 연구개발비 2,000 2,000 0

03 시험연구비 2,000 2,000 0

◎농업개발시설 시험연구비
2,000

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

◎농업개발시설 하우스 보수
10,000

농경유물관 운영 13,696 11,500 2,196

101 인건비 7,696 5,000 2,696

04 기간제근로자등보수 7,696 5,000 2,696

◎농경유물관 및 자연학습원 관리
7,696

201 일반운영비 6,000 6,500 △500

01 사무관리비 3,000 3,500 △500

◎경비 시스템 용역비 3,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎공공요금 및 제세 3,000

자연학습원 및 식물테마관 운영 5,000 5,000 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◎식물테마관 유지관리 2,000

206 재료비 3,000 5,000 △2,000

01 재료비 3,000 5,000 △2,000

◎자연학습원 및 식물테마관 운영 재료구입
3,000

4,000,000원

38,400,000원

1,500,000원

3,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

76,960원*1명*25일*4월

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 (단위:천원)

꽃 양묘장 운영 297,494 278,000 19,494

101 인건비 100,194 110,000 △9,806

04 기간제근로자등보수 100,194 110,000 △9,806

◎초화류 생산 및 관리 80,000

◎관수차량 운행 및 초화류 관리
19,394

◎현장근로자 피복비
800

201 일반운영비 52,300 33,000 19,300

01 사무관리비 16,500 11,000 5,500

◎초화생산 포장 임차료 9,300

◎정수기 이용 및 기타 검사 수수료
1,000

◎꽃 양묘장 운영 소모품 구입
5,000

◎경비시스템 용역비 1,200

02 공공운영비 35,800 22,000 13,800

◎공공요금 및 제세(전기료)
2,300

◎공공요금 및 제세(인터넷 요금)
500

◎꽃 양묘장(차량,시설 등) 연료비
23,000

◎차량선박비 2,000

◎시설장비유지비 8,000

206 재료비 140,000 125,000 15,000

01 재료비 140,000 125,000 15,000

◎꽃 생산 종묘 구입 50,000

◎튤립 종구 구입 20,000

◎상토 구입 30,000

◎화분 및 포트 구입 30,000

◎초화생산 자재(농약 등) 구입
10,000

405 자산취득비 5,000 10,000 △5,000

01 자산및물품취득비 5,000 10,000 △5,000

◎꽃 양묘장 운영 장비 구입
5,000

아름다운 꽃길 조성 60,300 57,000 3,300

201 일반운영비 11,500 11,000 500

01 사무관리비 11,500 11,000 500

◎차량, 장비, 시설 등 임차료
7,000

◎꽃탑 홍보물 제작 4,500

206 재료비 48,800 31,000 17,800

01 재료비 48,800 31,000 17,800

80,000,000원

76,960원*1명*21일*12월

40,000원*5명*2벌*2회

9,300,000원

1,000,000원

5,000,000원

1,200,000원

2,300,000원

500,000원

23,000,000원

2,000,000원

8,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

7,000,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 (단위:천원)

◎초화 종묘 구입 10,000

◎주민참여형 꽃길조성 종묘 구입
20,000

◎화분, 상토 등 재료 구입
10,000

◎관수장비 등 물품 교체 8,800

과수원 토양개량제 지원 20,000 15,750 4,250

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

◎과수원 토양개량제 지원
20,000

농촌생활환경 개선 946,000 351,500 594,500

국 77,500

도 167,800

시 700,700

농업인 소규모 창업기술 지원 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

◎농업인 소규모 창업기술 지원
100,000

국 50,000

시 50,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

307 민간이전 15,000 10,000 5,000

국 7,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 10,000 5,000

◎작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
15,000

국 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 35,000 40,000 △5,000

국 17,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 40,000 △5,000

◎작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
35,000

국 17,500

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

8,800,000원

20,000,000원

100,000,000원

15,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

시 17,500

우리쌀 가공식품 활용 전문교육 3,200 0 3,200

국 1,600

시 1,600

201 일반운영비 500 0 500

국 250

시 250

01 사무관리비 500 0 500

◎우리쌀 가공식품 활용 전문교육
500

국 250

시 250

206 재료비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 0 2,000

◎우리쌀 가공식품 활용 전문교육 재료비
2,000

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 700 0 700

국 350

시 350

14 기타보상금 700 0 700

◎우리쌀 가공식품 활용 전문교육 강사료
700

국 350

시 350

다양한 우리쌀 활용교육 1,800 0 1,800

국 900

시 900

201 일반운영비 100 0 100

국 50

시 50

01 사무관리비 100 0 100

◎다양한 우리쌀 활용교육 100

국 50

시 50

206 재료비 1,000 0 1,000

국 500

시 500

01 재료비 1,000 0 1,000

◎다양한 우리쌀 활용교육 재료비
1,000

500,000원

2,000,000원

700,000원

100,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

국 500

시 500

301 일반보전금 700 0 700

국 350

시 350

14 기타보상금 700 0 700

◎다양한 우리쌀 활용교육 강사료
700

국 350

시 350

농촌융복합산업 활성화 맞춤형 지원사업 12,000 16,000 △4,000

도 4,000

시 8,000

307 민간이전 12,000 16,000 △4,000

도 4,000

시 8,000

02 민간경상사업보조 12,000 16,000 △4,000

◎농촌융복합산업 활성화 맞춤형 지원사업
12,000

도 4,000

시 8,000

농산물 가공산업 지원사업 240,000 0 240,000

도 72,000

시 168,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

도 72,000

시 168,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 0 240,000

◎농산물 가공산업 지원사업
240,000

도 72,000

시 168,000

창의적인 농촌손맛 창업활동 시범 80,000 0 80,000

도 30,000

시 50,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 30,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

◎창의적인 농촌손맛 창업활동 시범
80,000

도 30,000

시 50,000

1인 가구시대 맞춤형 간편가공 상품화 시범 80,000 0 80,000

700,000원

12,000,000원

240,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

도 30,000

시 50,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 30,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

◎1인 가구시대 맞춤형 간편가공 상품화 시범
80,000

도 30,000

시 50,000

근골격계 질환 예방 스마트 농작업 보조구 보급 16,000 16,000 0

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 16,000 0

◎근골격계 질환 예방 스마트 농작업 보조구
보급 16,000

도 6,000

시 10,000

농업활동 안전 환경 조성 8,000 0 8,000

도 3,000

시 5,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 3,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

◎농업활동 안전 환경 조성
8,000

도 3,000

시 5,000

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

206 재료비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

01 재료비 3,000 3,000 0

◎농작업 재해예방 안전기술 능력배양 재료
비 3,000

도 900

시 2,100

301 일반보전금 2,000 2,000 0

80,000,000원

16,000,000원

8,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

도 600

시 1,400

14 기타보상금 2,000 2,000 0

◎농작업 재해예방 안전기술 능력배양 강사
료 2,000

도 600

시 1,400

농촌여성 기술창출 소득화 시범 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

도 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

◎농촌여성 기술창출 소득화 시범
2,000

도 600

시 1,400

206 재료비 5,000 3,000 2,000

도 1,500

시 3,500

01 재료비 5,000 3,000 2,000

◎농촌여성 기술창출 소득화 시범 재료구입
5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 3,000 2,000 1,000

도 900

시 2,100

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◎농촌여성 기술창출 소득화 시범 참석자 실
비보상 3,000

도 900

시 2,100

우리쌀빵 제조기술 보급 시범 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

206 재료비 4,500 4,500 0

도 1,350

시 3,150

01 재료비 4,500 4,500 0

◎우리쌀빵 제조기술 보급 시범 재료비
4,500

도 1,350

2,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

시 3,150

301 일반보전금 5,500 5,500 0

도 1,650

시 3,850

14 기타보상금 5,500 5,500 0

◎우리쌀빵 제조기술 보급 시범 강사료
5,500

도 1,650

시 3,850

농촌여성리더 지구온난화 대응 농촌살리기 실천 시범 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎농촌여성리더 지구온난화 대응 농촌살리기
실천 시범 5,000

도 1,500

시 3,500

206 재료비 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

01 재료비 10,000 0 10,000

◎지구온난화 대응 교육 재료비
10,000

도 3,000

시 7,000

301 일반보전금 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

◎지구온난화 대응 교육 참가자 실비보상
10,000

도 3,000

시 7,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

◎지구온난화 대응 교육 강사료
5,000

도 1,500

시 3,500

생활개선회 정보지 보급 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

5,500,000원

5,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

201 일반운영비 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

01 사무관리비 15,000 15,000 0

◎생활개선회 정보지 보급
15,000

도 3,000

시 12,000

지역 농촌여성리더 양성 교육 지원 7,000 7,000 0

도 2,100

시 4,900

206 재료비 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

01 재료비 5,000 5,000 0

◎지역 농촌여성리더 양성 교육 지원
5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎지역 농촌여성리더 양성 교육 지원
1,000

도 300

시 700

14 기타보상금 1,000 1,000 0

◎지역 농촌여성리더 양성 교육 지원
1,000

도 300

시 700

농촌자원 융복합 전문능력 개발 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

11 행사실비지원금 4,000 3,000 1,000

◎농촌자원 융복합 전문능력 개발
4,000

도 1,200

시 2,800

생활개선회 육성 46,000 34,000 12,000

15,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎생활개선회 운영 3,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎생활개선회 과제교육 재료구입
5,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◎생활개선회 교육훈련 참가자 실비보상
3,000

307 민간이전 35,000 26,000 9,000

02 민간경상사업보조 35,000 26,000 9,000

◎생활개선회 동아리활동 지원
10,000

◎농업인 학습단체 관리 및 운영 지원
5,000

◎생활개선회 한마음대회 지원
20,000

농작업 안전 및 건강관리 교육 68,000 6,000 62,000

201 일반운영비 500 1,000 △500

01 사무관리비 500 1,000 △500

◎농작업 안전 및 건강관리 교육 운영
500

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎농작업용 안전 보조구 및 건강관리 교육 재
료구입 5,000

301 일반보전금 2,500 0 2,500

14 기타보상금 2,500 0 2,500

◎농작업 안전 및 건강관리 교육 강사료
2,500

405 자산취득비 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

◎농작업 안전기술 지도 차량 구입
60,000

생활문화 및 과제실천 교육 35,000 29,000 6,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎생활자원 과제교육 및 생활문화관 운영
5,000

206 재료비 10,000 8,000 2,000

01 재료비 10,000 8,000 2,000

◎생활자원 과제교육 재료구입
10,000

3,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

500,000원

5,000,000원

2,500,000원

60,000,000원

5,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

301 일반보전금 20,000 16,000 4,000

11 행사실비지원금 3,000 2,000 1,000

◎생활자원 과제교육 참석자 실비지원
3,000

14 기타보상금 17,000 14,000 3,000

◎생활자원 과제교육 강사료
17,000

전통 음식 제조기술 교육 10,000 9,000 1,000

201 일반운영비 500 1,000 △500

01 사무관리비 500 1,000 △500

◎전통 음식 제조기술 교육 500

206 재료비 5,000 4,000 1,000

01 재료비 5,000 4,000 1,000

◎전통 음식 제조기술 교육 재료구입
5,000

301 일반보전금 4,500 4,000 500

14 기타보상금 4,500 4,000 500

◎전통 음식 제조기술 교육 강사료
4,500

농산물종합가공센터 운영 100,000 80,000 20,000

101 인건비 18,000 18,000 0

04 기간제근로자등보수 18,000 18,000 0

◎농산물종합가공센터 인건비
18,000

201 일반운영비 60,000 32,000 28,000

01 사무관리비 30,000 20,000 10,000

◎일반수용비 25,000

◎안전용품구입 5,000

02 공공운영비 30,000 12,000 18,000

◎공공요금 및 제세 30,000

206 재료비 5,000 3,000 2,000

01 재료비 5,000 3,000 2,000

◎농산물가공 재료 구입 5,000

405 자산취득비 17,000 27,000 △10,000

01 자산및물품취득비 17,000 27,000 △10,000

◎시설물유지보수 및 장비구입
17,000

농산물가공기술교육 15,000 8,000 7,000

201 일반운영비 5,000 2,000 3,000

01 사무관리비 5,000 2,000 3,000

◎지역농산물가공 전문인력양성
5,000

206 재료비 3,000 1,000 2,000

01 재료비 3,000 1,000 2,000

3,000,000원

17,000,000원

500,000원

5,000,000원

4,500,000원

18,000,000원

25,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

5,000,000원

17,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

◎지역농산물가공 전문인력양성 재료구입
3,000

301 일반보전금 7,000 5,000 2,000

14 기타보상금 7,000 5,000 2,000

◎지역농산물가공 전문인력양성 강사료
7,000

농촌관광활성화 511,930 322,752 189,178

국 79,344

도 114,616

시 317,970

농촌관광주체육성지원(시 사무장) 93,070 72,193 20,877

국 41,638

도 13,330

시 38,102

301 일반보전금 93,070 72,193 20,877

국 41,638

도 13,330

시 38,102

14 기타보상금 93,070 72,193 20,877

◎사천시 농촌체험휴양마을 시 사무장 활동
비 지급 93,070

국 41,638

도 13,330

시 38,102

농촌관광주체육성지원(도 사무장) 55,152 68,750 △13,598

국 22,980

도 32,172

301 일반보전금 55,152 68,750 △13,598

국 22,980

도 32,172

14 기타보상금 55,152 68,750 △13,598

◎(사)경남농어촌체험휴양마을협의회 도 사
무장 활동비 지급 55,152

국 22,980

도 32,172

농촌관광주체육성지원(화재보험) 3,488 2,869 619

국 2,180

도 392

시 916

307 민간이전 3,488 2,869 619

국 2,180

도 392

시 916

02 민간경상사업보조 3,488 2,869 619

3,000,000원

7,000,000원

93,070,000원

55,152,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

◎농촌체험휴양마을 보험가입 지원
3,488

국 2,180

도 392

시 916

농촌관광주체육성지원(안전교육) 700 2,000 △1,300

국 350

도 105

시 245

201 일반운영비 700 0 700

국 350

도 105

시 245

01 사무관리비 700 0 700

◎농어촌민박 서비스 안전교육
700

국 350

도 105

시 245

체험마을리더 교육지원 1,920 1,440 480

국 1,196

도 217

시 507

301 일반보전금 1,920 1,440 480

국 1,196

도 217

시 507

14 기타보상금 1,920 1,440 480

◎농촌체험휴양마을 인적역량강화 지원
1,920

국 1,196

도 217

시 507

농촌축제지원 22,000 24,000 △2,000

국 11,000

시 11,000

307 민간이전 22,000 24,000 △2,000

국 11,000

시 11,000

02 민간경상사업보조 22,000 24,000 △2,000

◎농촌축제 지원 22,000

국 11,000

시 11,000

농촌체험지도사 및 마을해설가 양성교육 지원 3,600 6,000 △2,400

3,488,000원

700,000원

1,920,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

도 900

시 2,700

301 일반보전금 3,600 6,000 △2,400

도 900

시 2,700

14 기타보상금 3,600 6,000 △2,400

◎농촌체험지도사 및 마을해설가 양성교육
지원 3,600

도 900

시 2,700

농촌교육농장 육성 시범 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

◎농촌교육농장 육성 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

농촌체험공간 환경개선 시범 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

◎농촌체험공간 환경개선 시범
24,000

도 9,000

시 15,000

농촌체험관광 네트워크 활성화 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 2,000 5,000 △3,000

도 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 5,000 △3,000

◎농촌체험관광 네트워크 활성화
2,000

도 600

시 1,400

202 여비 4,000 0 4,000

3,600,000원

16,000,000원

24,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

도 1,200

시 2,800

04 국제화여비 4,000 0 4,000

◎농촌체험관광 네트워크 활성화
4,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

도 1,200

시 2,800

11 행사실비지원금 2,000 1,000 1,000

◎농촌체험관광 네트워크 활성화
2,000

도 600

시 1,400

14 기타보상금 2,000 4,000 △2,000

◎농촌체험관광 네트워크 활성화
2,000

도 600

시 1,400

치유농업 육성 기술지원 시범 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎치유농업 육성 기술지원 시범
30,000

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

◎치유농업 육성 기술지원 시범
70,000

도 21,000

시 49,000

치유농업 확산 프로그램 발굴 시범 16,000 20,000 △4,000

도 6,000

시 10,000

307 민간이전 16,000 20,000 △4,000

도 6,000

4,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

30,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

시 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 20,000 △4,000

◎치유농업 확산 프로그램 발굴 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

치유농장 홍보방송 채널 구축시범 12,000 0 12,000

도 4,500

시 7,500

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 4,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◎치유농장 홍보방송 채널구축시범
12,000

도 4,500

시 7,500

치유농업시설 무장애 공간 보완 시범 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

◎치유농업시설 무장애 공간 보완 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 500 0 500

도 150

시 350

01 사무관리비 500 0 500

◎모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원
500

도 150

시 350

206 재료비 2,500 0 2,500

도 750

시 1,750

01 재료비 2,500 0 2,500

16,000,000원

12,000,000원

16,000,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

◎모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원
2,500

도 750

시 1,750

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 600

시 1,400

14 기타보상금 2,000 0 2,000

◎모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원
2,000

도 600

시 1,400

케어팜 전문가 양성 기술교육 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

202 여비 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

04 국제화여비 5,000 0 5,000

◎케어팜 전문가 양성 기술교육
5,000

도 1,500

시 3,500

체험마을·교육농장 활성화 지원 114,000 55,500 58,500

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎농촌관광휴양시설 관리 10,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◎공공건축물 시설장비유지비
2,000

307 민간이전 42,000 41,500 500

02 민간경상사업보조 42,000 41,500 500

◎농촌교육농장·농촌체험휴양마을 품질향상
지원 42,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

◎공공건축물(경남농어촌체험휴양마을협의
회 사무실) 시설유지 보수

25,000

402 민간자본이전 35,000 14,000 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,000 14,000 21,000

◎농촌체험휴양마을 사후관리지원
20,000

◎농촌체험휴양마을 자동심장충격기 지원
15,000

2,500,000원

2,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

42,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래농업과
정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

농촌체험관광 마케팅 역량교육 14,000 10,000 4,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎농촌체험관광 마케팅 역량교육
5,000

301 일반보전금 9,000 5,000 4,000

11 행사실비지원금 3,000 1,000 2,000

◎농촌체험관광 마케팅 역량교육
3,000

14 기타보상금 6,000 4,000 2,000

◎농촌체험관광 마케팅 역량교육
6,000

행정운영경비(미래농업과)(기타/기타) 108,506 120,148 △11,642

인력운영비 60,706 57,948 2,758

인력운영비 60,706 57,948 2,758

101 인건비 60,706 57,948 2,758

01 보수 60,706 57,948 2,758

◎초과근무수당 60,706

ㅇ6급 8,872

ㅇ7급 4,007

ㅇ지도사 21호봉 이상
12,549

ㅇ지도사 20호봉 이하
35,278

기본경비 47,800 62,200 △14,400

기본경비 47,800 62,200 △14,400

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎일반운영비 7,000

202 여비 36,000 50,400 △14,400

01 국내여비 36,000 50,400 △14,400

◎관내출장여비 36,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◎부서운영업무추진비 4,800

5,000,000원

3,000,000원

6,000,000원

12,321원*2명*30시간*12월

11,130원*1명*30시간*12월

11,619원*3명*30시간*12월

10,888원*9명*30시간*12월

7,000,000원

36,000,000원

4,800,000원


